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A niizottság 
tervei 

Az idén is gazdag prog-
rammal lát munkához a nép-
lront városi nőbizottsága. A 
tervbe vett ülések, rendezvé-
nyek témái felölelik a csalá-
dot ellátó dolgozó asszonyok 
érdeklődési körét. A nő- és 
rétegpolitikai bizottság fő 
leladatának tar t ja , hogy 
közéleti munkára serkentse 
a nőket, s minél többet közü-
lük elvezessen a népfront-
munkában való aktív rész-
vételig. Sokat tehet a bizott-
ság tudatformáló erejével 
azért, hogy a család jelentő-
ségét, szerepét kellően érté-
kel je a közvélemény, hogv 
különösen a sokgyermekes 
anyák fokozottabban érezzék 
környezetük megbecsüléséi. 
Továbbra is fokozott figyel-
met fordítanak az idősko-
rúakra, arra. hogy a róluk 
való gondoskodást erkölcsi 
kötelességének érezze a fia-
talabb korosztály. Ebben az 
rvjDen is folyamatos munkát 
igenyel a nőbizottságtól a 
cigány lakossággal kapcsola-
tos szemléletformálás. 

Példaképek is legyenek 
A művelődés állomásai 

A régi filmek mozijának legnehezebben — mondja vezetek Megyei Tanácsa 
sikere volt. A kultúrterem- Juhász Péterné, a szakszer- szervezte filmvetítésekre is. 
ben egyetlen szék sem ma- - vezeti bizottság titkára. — A — Célul tűztük ki — 
radt üresen. Bánify György dolgozókban vajmi kevés a mondja Juhász Péterné —, 
előadói estjén viszont mind- hajlandóság, hogy új ra be- hogy minden szocialista bri-
ossze ötvenen voltak. Az or- üljenek az általános iskola gádtag beiratkozzék az 
szágjáró művész ezzel a padjaiba. Évről évre felve- üzemi könyvtárba. Ott olyan 
számmal elégedett vol t Azt szünk egy sor 14—15 éves a választék, hogy mindenki 
mondta, ha egy gyári kollek- l ány t Hat-hét osztályt vé- megtalálhatja a kedvére 
tívából húszan kíváncsiak a geztek. A tanulást folytatni való olvasmányt. Szeretnénk, 
produkciójára, akkor már nem akarják. Tizenhat éves ha mindenki megbarátkozna 
van értelme tolmácsolni a korukig tankötelesek — és a könyvekkel. Ezt azért 
költő szavait; akkor a mű- mégsem. Ügy véljük, hogy 
vész hirdette szép szó termő- ezeknek a gyerekeknek a 
talajra hullik. A színész hall- sorsára a tanácsoknak kel-
gatói elviszik az élmény hí- lene több figyelmet fordita-
rét a többieknek. ni, mert itt, a gyárban mi 

Ezekben a napokban fél- nem sokat tehetünk, 
száz szocialista brigád ké- Hogy mégis mennyit, az 
szítt idei vállalásainak ter- megítélés kérdése. Ha nem 
vezetét a Szegedi Ruhagyár- Ls az általános iskolában, 
ban. A legtöbb gondot álta- de a gyár dolgozóinak egy-
lában a kulturális felaján- ötöde tanul. Nemrégiben 
lások okozzák. A tennivaló szocialista szerződést kötöt-
ugyanis nem kevés. A gyár tek Zombori László festő-
több mint kétezer dolgozója művésszel, aki a város kép-
közül csaknem 300 még ál- zőművészeti tárlatain kala-
talános iskolai végzettséggel m^ j j a a br igádokat Már 
sem rendelkezik. Különösen meevették a ieeveket -SJ" 
elszomorító, hogy ezeknek most megvettem a jegyeket tesznek vállalásokat. 

mondom, mert az elmúlt év-
ben egyetlenegy író-olvasó 
találkozót sem tudtunk ren-
dezni, pedig terveztünk né-
hánya t Reméljük viszont, 
hogy az ismét megrendezen-
dő Munka és műveltség el-
nevezésű vetélkedő tovább 
lendíti a mozgalmat Az el-
múlt évben olyan rendszert 
dolgoztunk ki, amely szerint 
egy-egy magasabb brigád-
fokozat eléréséhez a kul turá-
lis vállalások terén is többet 
kell tenni. Sokat várunk a t -
tól is, hogy mostantól a 
brigád tagok egyénenként 

az embereknek a fele fiataL a szabadtéri játékok nyári 
— Sajnos, ez megy a előadásaira, és a Szakszer-

Sok csapadék, 
kevés fagy 

A decemberi időjárásról 
Az Idei tél első hónapját 

országszerte rendkívül csa-
padékos időjárás jellemezte. 
A bőséges csapadék nagy ré-
sze a hónap első harmadá-
ban hullott jórészt eső alak-
jában, a Földközi-tenger és 
Nyugat-Európa felől tartó-
san beáramló igen nedves 
onyhe légtömegek hatására, 
így 1—10-e között minden 
nap országos volt a csapa-
dék, s a napi hozamok ha-
zánk jelentős területén a 20 
—30 mm-t is elérték. 

A hónapnak ez az első de-
ltád ja egyben szokatlanul 
enyhe időjárást is hozott, 
így 1—3-a, valamint 7—10-e 
között a hőmérséklet napi 
középértékei országszerte 3— 
7 C-fokkal múlták felül a 
sok évi átlagot, s a nappali 
felmelegedés 10—15 C-fok 
közötti értékei szinte tava-
szias enyheséget jelentettek. 
12—17-e közötti időjárásunk 
az észak-északnyugat felől 
beáramló hűvösebb légtöme-
gek következtében mérsékel-
ten hidegre és szárazra for-
dult, köd- és kisebb zúzma-
raképződésektől eltekintve 
jelentősebb mennyiségű csa-
padék sehol sem hullott. 
Egy rövid átmeneti, ám az 
ország keleti területein igen 
jelentős enyhülés után 
23-ával p hőmérséklet ismét 
az évszaknak megfelelő szint 
alá szállott. A Kárpát-me-
dencét kitöltő hideg és szá-
raz levegő fölé 28-án és 
29-én nagy vízgőztartalmú, 
igen nedves légtömegek sik-
lottak fel a Földközi-tenger 
térsége felől, s országszerte 
évek óta nem tapasztalt 
erősségű havazások alakul-
tak ki. A két napon át szin-
te szakadatlanul hulló hó az 
ország egész területét hóta-
karóval borította be, amely-
nek vastagsága hazánk nagy 
részén elérte a 20—35 cm-t. 

A havazások megszűnte 
után Kelet-Európa felől igen 
hideg száraz légtömegek 
aramlottak be a Kárpát-
medencébe, s az év utolsó 
napján csikorgóan kemény 
téli időjárás alakult ki. A 
hőmérséklet 31-én hajnal-
ban, majd este az észak-
keleti határszél kivételével 
országszerte —15, —20 C-
fokig süllyedt. 

A lehullott csapadék 
mennyisége 50—150 mm kö-
zött változott s hazánk terü-
letének mintegy a felén a 
sok évi átlag kétszeresét is 
meghaladta. A hőmérséklet 
havi középértékei a hónap 
eleji enyheség ellenére is 
a normál érték körül ala-
kultak az utolsó hét igen 
hideg időjárása mia t t 

A Dél-Alföld szintén bő-

séges csapadékot kapott, 
amint azt a következő ada-
tok szemléltetik: Bácsalmás 
82 mm (195%), Kiskunhalas 
114 mm (284%), Kecsekmét 
85 mm (225%), Kistelek 78 
mm (177%), Szeged 65 m m 
(167%), "Makó 63 mm (137%), 
Mezőhegyes 68 m m (151%). 

Szegeden a havi kőzéphő-
mérséklet 1,1 C-fok volt, a 
sok évi átlagnál 0,3 C-fokkal 
alacsonyabb. A legmagasabb 
hőmérsékletet (13 C-fok) 
8-án jegyezték fel, a legala-
csonyabb hőmérsékleti érték 
(—19 C-fok) pedig 31-én kö-
vetkezett be. A napsütéses 
órák havi összege városunk-
ban 60 volt, a sok évi át-
lagnál (52 óra) 15 százalék-
kal több. 

Dr. Péezely György 
egyetemi tanár 

Az ajánlások tervezetét 
február első hetéig kell a 
brigádoknak elkészíteni. A 
vállalat szakszervezeti bi-
zottsága már kidolgozta 
ezekhez az irányelveket 
Üj dolog, hogy a hármas 
jelszót kiegészítették. Szo-
cialista módon élni, dolgoz-
ni és tanulni; hozzávették: 
tanítani- Azt remélik, hogy 
azok az emberek, akik töb-
bet tudnak, előbbre tartanak, 
a munkában, a tanulásban 
és a művelődésben is példa-
képei lesznek a többieknek. 

P. F. 

Családok ügye 
Otthonosan érzi már ma- lesz gáz a Bartók Béla ut-

gát a szerkesztőségben az cában. Hosszú lenne felső, 
algyői Bartók Béla utca 24 rolni a kérdezősködés egyes 
családjának panaszos ügye, állomásait, meg az azóta 
de nem kel] már bemutat- egyre módosuló határidő-
kozniuk a lakóknak a ta- ket ls. Az utolsó Ígéret úgy 
náestagi beszámolókon, a szólt; 1976 edső félévében 
fogadónapokon sem. A jó lefektetik a gázvezeteket és 
ideje — 1973—74-ben — fel . a csatorna is elkeszül — 
épült 24 lakásos társasház- még az ötödik ötéve6 terv-
csoportot ugyanis előzetes ben. 
biztatásra gázfűtésre ter- Újságolvasásban és az 
vezték, és természetesen ígéretek megítélésében jár-
fürdőszobás lakásokat alaki- tasabb olvasók már tudhat-
tottak ki. Az ígéret úgy ják a folytatást: nem ke-
szóit, hogy az akkor még szült el a körülbelül 300 
önálló algyői nagyközségi méteres gázvezeték, nem 
tanács idővel csatornát és hogy az első, de még a múlt 
gázvezetéket is „mellékel" év második felében sem. 
a víz, a villany és a járda Miért? A válasz is isinerős: 
együtteséhez. más, fontosabb feladatok 

A vállalkozóbb kedvű kötötték le a vállalat ka-
családok — más feleletet paritását. Most éppen a l a -
nyi Iván nem tudtak adni a gyos föld az oka, hogy a 
„lakjunk, de hol?" kérdés- már kiásott árok mellett ott 
re — beköltöztek, s fűtőt- árválkodnak a csövek, jobb 
tek úgy, ahogy tudtak. Vil- időre, a kitavaszodásra vár-
lanymelegitőveL, olajkály- va. Lesz tehát gáz a 24 cea-
hával, palackos gáz-rezsó val. Iád otthonában, még az 
S mivel a háztartásokból idén, 1977 első felében 
kikerülő szennyvíz elveze- ezt ígéri most a DÉGÁZ. 
tésére sem találtak átme- De nem lesz a Bartók Béla 
netiteg jobb megoldást az utcában azóta épült és épü-
elszikkasztásnál, mérsékel- lő ú j házakban — legalább, 
ték a mosást, a fü rdés t A is egyelőre nem. A csator-
talajadottságok ugyanis názásra is várni kell még. 
olyan kedvezőtlenek — 40 Jó, ez érhető, ha nincs rá 
—50 centiméter mélyen már pénz. Csak az erthetetlen. j 
zsiro6 agyagréteg van —, hogy miért csábítják akkor 
hogy még az elszikkasztás az önerejükbői lakást épí-
is naponta csak egy-egy tő családokat Algyöre? 
család vízfogyasztását ké- Ahogy az egyik fiatalasz-
pes eltüntetni. szony megfogalmazta: „Az-

Hosszú utat jártak be a óta már megkaptuk volna 
társasház-tulajdonosok — talán a tanácsi lakást, is. í 
köztük olyanok is, akik még Hiszen három gyermekünk 
mindig neim költöztek ki van.". 
Algyőre —, hogy megtud-
ják végre valahol, mikor P. K. 

Nemcsak teoretikus 

Emlékezés Baghy Gyulára 
Talán kevesen tudják, galom kianelkedő alakja, körére jellemző, hogy majd-

hogy Szegeden, a Sóhordó és Szülei színészek voltak, és ő nem minden ázsiai és euró 
a Teleki utca sarkán álló is előbb színész, ma jd ren- pai nyelvre fordítottak be-
ház falán levő „Baghy Gyula dezo lett, míg 1924-ben a lőle. Műveivel az eszperantó 
(1891—1967) a világhírű esz- Budapesti Várszínház utolsó irodalom addig soha nem 
perontó költő és író szülő- rendezőjeként búcsút mond látott magasságokat ér el. 
háza" feliratú emléktáblával a kulisszák világának, és fel- Novellái, színdarabjai rend-
kinek is állított emléket az cseréli azt az eszperantista kívül lebilincselóek, versei 
utókor Nyolcvanhat évvel íróival. Az eszperantó mez- dallamosak, amit bizonyít az 
ezelőtt, 1891. január I3-án * a l o m b a 30 évesen kapcsoló- is, hogy sokat közülük meg-

* dik be: munkások reszére zenesítettek. 
0 2 tanfolyamot szervez Kassán. Baghy Gyulát sok szál kö-

Itt, 
született Baghy Gyula, 
eszperantó irodalom és moz-

Szereimii bájital 
Holnap Donizetti-bemutató a színházban 

Az olasz operairodalom camara: Gregor József. Do-
niísterének kétfelvonásos nizetti operáját Horváth Zol-
vígoperáját holnap, pénte- tán állitotta színpadra, a 
keh este 7 órakor muta t ja díszlettervező Sándor Lajos, 
be a Szegedi Nemzeti Szín- a jelmezek Vágvölgyi Ilona 
ház operatársulata. A fősze- tervei alapján készültek. A 
replők: Adina: Bcrdal Valé- premieren a Szegedi Szimfo-

ia, Nemorino: Héti Csaba, nikus Zenekart Pál Tamás 
Cianetta: Vámossy Eva, Bel- vezényli, a karigazgató Dé-
ooret Vághelyt Gábor, Dul- kány Endre, 

Tanulmányok Kistelekről 
Tizenhárom tagú szerzői hivatottak eldönteni. A pusz- nem készültek külön tanul-

munkaközösGég, kétéves ku- ta tény azonban, hogy Kis- mányok, bizonyos képet kap-
tatómunkájának eredménye telek nagyközség tanácsa az hatnak az olvasók a társa-
a tetszetős külsejű, vaskos évforduló „ürügyén" megter- dalmi egyesületekkei (id. Ju-
kötet, amely a Tanulmányok vezte és végrehajtotta a hász Antal), vagy a közok-
Kistelek történetéből és nép- helytörténeti kötet kiadását, tatás (Révész Pál), a közmű-
életéböl címet kapta. A he- önmagában is beszédes: a vetődés (Papp István) tör-
lyi tanács adta ki, a Szegedi nagyközség mai vezetőinek ténetével foglalkozó mun-
Nyamdában — dicséretesen és lakóinak helyes értéktu- kákbóL Juhász Antal, Bőr-
rövid idő alatt — készült, datáról, önismeretigényéről csök Vince, Felföldi László, 
az ezerötszáz példányból és áldozatkészségérői vall. Süli Eva tanulmányaiból 
nemcsak a kistelekieknek A kötet tanulmányainak sokoldalú, színes, érdekes 
jut, akik így — méltókép- nagy részét egyébként két kép tárul elénk a község 
pen, könyvolvasással — ün- társadalomtudomány, a hely- népéletéről. Népszokásokról, 

történet és a néprajz szak- népi gyógymódokról, a ta-
emberei írták, jórészt önálló nyai település- és életmódról, 
kutatások, ú j föltárások az állattartás és a kézmű-
alapján. A település és kör- vesség jellegzetes, életformát 
nyéke természeti, földrajzi alakító vonásairól olvasha-

mon oera f i ki is ieénvű — kii- viszonyainak ismertetése tunk gazdagon dokumentált 
monogr anKus igenyu - j c o - m e l l e t t (Moholy Károlynálc, í rásokat A kötet tanulmá-

a Juhász Gyula Tanárképző nyaiban egyébként a — több 
Főiskola főigazgatójának korszakra vonatkozóan meg-

nagy témakör- lehetősen hiányos — forrá-
be csoportosította a tanulmá- sokra való sűrű hivatkozások 
nyokat Juhász Antal, a tanúskodnak a szerzők tudo-
könyv szerkesztője: a hely- mányos igényességgel végzett 
történeti és a néprajzi vizs- munkájáról (egyik legérde-
gálatok egymást jól kiegé- kesebb és jól használható 
szitve tárják föl a mezőgaz- forrásuk Vicsay Lajos 1929-
dasági népességű település ben megjelent Kistelek tör-
múltját . A történeti tanul- ténete című könyvre). A fe-
mányok közül Oltvai Ferencé iezetek oldott, olvasmányos 
a telepítéstől 1848-ig mutat- stílusa ugyanakkor a kötet 
'a be Kistelek históriáját, utószavában is dekralár* 
Pemeki Mihály nedig a ki- nénszerűsítő szándékról val1 

egyezéstől az őszirózsás for- Ezek a tanulmányok nvil-
radalomig. Kanyó Ferenc a vánvalóan ió alamű szolgál-
'elszabadnlás, a földreform, hatnak eav KistpVkről teljes 
Fórizs Sándor a mezőgazda- kénét adó. maidani monog-
sági szövetkezetek. Pálinkás ráfiénak, amelv talán nem 
Pál az állategészségügy tör- sokáig várat magára, 
ténetét tekinti át. Azokról a 
korszakokról, amelyekről & G> 

nepelhetnek, a 200 évvel ez-
előtti községalapítás évfordu-
lóján. 

A Tápé-monográfia után 
tehát újabb — h a nem is 

rafikus igén 
tettel gazdagodott a megye 
helyismereti irodalma. Hogy 
mekkora m ^ k á ^ k r t n a g y témakör- l e h e l e n U f a j - ^ 

Az első világháborúban tötte szülővárosához. Itt, a 
orosz fogságba esik, majd a III. Országos Eszperantó 
különböző hadifogolytáborok Kongresszuson, 1914-ben 
lakója lesz. Ebben a nem- mondta el első eszperantó 
zetküzi környezetben Ismeri nyelvű beszédét, itt lépett 
fel az eszperantóban rejlő fel Juhász Gyulával együtt 
gyakorlati lehetőségeket: a Szegedi Munkásotthonban 
egyszerű, kivételt nem isme- egy eszperantó irodalmi ma-
ró nyelvtana és nemzetközi tinén. 1927-ben a Munkásott-
szókincse miat t rendkívül honban nyelvtanfolyamot 
gyorsan megtanulható és t a r t A felszabadulás után is 
használható. Baghy azonban minden évben ellátogat vá-
nemcsak teoretikus, hamaro- rosunkba, hogy irodalmi 
san különböző anyanyelvű előadásokat tartson az egye-
fogolytáreainak nyelvtanfo- temen és a Hazafias Nép-
lyamot szervez, verseket, front városi bizottságának 
novellákat, színdarabokat ír klubjában, 
eszperantóul, amelyeket a Nemcsak művein keresztül 
tanfolyam hallgatói be is hatott az eszperantó világ-
mutatnak. 1921-ben, hazaté- mozgalomra. Meghívták 
rése után azonnal a hazai nyelvtanfolyamokat, elöadá-
eszperantó mozgalom egyik sokat tartani többek között 
vezetője lesz. Egy év múlva Angliába, Finnországba, 
Kalocsay Kálmánnal, az esz- Svájcba, Romániába, Jugo-
perantó mozgalom e másik szláviéba, összesen 16 euró-
nagy egyéniségével megala- pai országba. Az Egyetemes 
oít ja a Literatura Mondó Eszperantó Szövetség bizott-
(Irodalmi Világ) című nem- sági tagja ; tagja, majd el-
zetközileg is kiemelkedő fo- nökhelyettese a Nyelvi Bi-
lyóiratot. E lap köré tömő- zottságnak; a Világbéke 
rülnek a két világháború Eszperantó Mozgalom alejnö-
között a legjelentősebb esz-
perantó írók és költők, és 

ke. Egész életében 
ért, a haladásért, a 

a beké-
népek 

ennek eredményeképpen eb- k ö z ö t t l e v ő n y e l v i f a I l e d ö n " 
ben az időben fővárosunk 
lesz az eszperantó irodalom 
központja. 

Baghy írásai 35—4o külön-
böző eszperantó nyelvű fo-
lyóiratban jelenik meg fo-
lyamatosan, haláláig. 1925-
ben jelai ik meg első eszpe-
rantó regénye, az Áldozatok, 
majd egy év múlva első ver-
seskötete Zarándoklás .cím-
mel. 1927-ben Táncoljatok 
Marionettek címmel megje-
lenik első eszperantó nyelvű 
novelláskötete, amelynek ej-

téséért harcolt. Munkájának 
elismeréséül kormányunk 
1960-ban a Szocialista Kul-
túráért érdeméremmel tün-
tette ki. 

1967. március 18-án hosz-
ezan tartó, súlyos betegség 
után Budapesten elhunyt. 
Most a Kerepesi úti temető 
díszsírhelyén Ady, Arany. 
Babits, Jókai, Kisfaludy, 
Kosztolányi, Mikszáth mel-
lett nyugszik. Ma lenne üti 
éves. 
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